
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

f ‘$CiZkC(!Cji'ux ОI - ! / /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. 
№ 1772-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов и архивных фондов, 
отнесенных к составу архивного фонда Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета культуры Волгоградской 
области Малых С.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 
2008 г. № 1772-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных 
документов и архивных фондов, отнесенных к составу 
архивного фонда Волгоградской области" на 2 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон Волго
градской области от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муни
ципальных районов и городских округов Волгоград
ской области государственными полномочиями Волго
градской области по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов и архивных 
фондов, отнесенных к составу архивного фонда Волго
градской области" на 1 л. в 1 экз.

Водrv-градская областная Дума

1

mailto:kancel@volganet.ru


2

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. 
№ 1772-ОД "О наделении органов местного самоуправ
ления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области государственными полномо
чиями Волгоградской области по хранению, комплекто
ванию, учету и использованию архивных документов 
и архивных фондов, отнесенных к составу архивного 
фонда Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государст
венными полномочиями Волгоградской области 
по хранению, комплектованию, учету и использованию 
архивных документов и архивных фондов, отнесенных 
к составу архивного фонда Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государст
венными полномочиями Волгоградской области 
по хранению, комплектованию, учету и использованию 
архивных документов и архивных фондов, отнесенных 
к составу архивного фонда Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 
2008 г. № 1772-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных 
документов и архивных фондов, отнесенных к составу 
архивного фонда Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.



3

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государст
венными полномочиями Волгоградской области 
по хранению, комплектованию, учету и использованию 
архивных документов и архивных фондов, отнесенных 
к составу архивного фонда Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

О

Гончаров Сергей Анатольевич 
30- 99-22



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области  
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 21 ноября 2008 г. №  1772-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Волгоградской области государственными полномочиями  
Волгоградской области по хранению, комплектованию, учету и 

использованию архивных документов и архивных фондов, отнесенных 
к составу архивного фонда Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области государственными полномочиями Волгоградской 
области по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов и архивных фондов, отнесенных к составу архивного фонда 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкии

Проект подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области

2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области  
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области  

от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД мО наделении органов местною  
самоуправления муниципальных районов и городских округов  

Волгоградской области государственными полномочиями  
Волгоградской области по хранению, комплектованию, учету и 

использованию архивны х документов и архивных фондов, отнесенных 
к составу архивного фонда Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов и архивных фондов, 
отнесенных к составу архивного фонда Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкии

Проект подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области

2023г.

/



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

п Р°ект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области  
от 21 ноября 2008 г. №  1772-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов

Волгоградской области государственными полномочиями  
Волгоградской области по хранению, комплектованию , учету и 

использованию архивны х документов и архивны х фондов, отнесенных  
к составу архивного фонда Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. 
№ 1772-ОД "О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Волгоградской области 
государственными полномочиями Волгоградской области по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов 
и архивных фондов, отнесенных к составу архивного фонда Волгоградской 
области" (в редакции от 31 декабря 2009 г. № 1983-ОД, от 12 мая 2010 г. № 
2038-ОД, от 08 ноября 2010 г. № 2111-ОД, от 15 февраля 2013 г. 
№ 13-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 25 марта 2015 г. № 41-ОД, 
от 08 сентября 2015 г. № 146-ОД, от 08 ноября 2016 г. № 109-ОД ) 
следующие изменения:

1) подпункт 4 пункта 2 статьи 5 после слова "предписания" дополнить 
словами "и представления";

2) в статье 9:

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

"1. Комитет культуры Волгоградской области в пределах своих 
полномочий осуществляет контроль за деятельностью органов местного 
самоуправления по осуществлению государственных полномочий и за 
использованием предоставленных на эти цели субвенций в части 
соблюдения условий, целей и порядка, установленных при предоставлении 
субвенций.";

пункт 11 изложить в следующей редакции:



2
"11. Контроль за использованием субвенций,

предоставленных на осуществление органами местного самоуправления 
государственных полномочий, осуществляется в формах и порядке, 
установленных бюджетным законодательством Российской Федерации/';

во втором абзаце пункта 12 слова "установлении сроков для 
устранения выявленных нарушений" заменить словами "выдаче 
предписаний и (или) представлений об устранении выявленных нарушений 
и установлении сроков их исполнения";

в третьем абзаце пункта 12 после слова "предписания" дополнить 
словами "и (или) представления";

3) абзац пятый части 2 приложения к Закону 
изложить в следующей редакции:

"Ф - норматив финансовых затрат на храпение, комплектование, учет и 
использование 1 единицы хранения составляет 33,31 рубля и ежегодно 
индексируется с учетом уровня инфляции, предусмотренного прогнозом 
социально-экономического развития Волгоградской области на очередной 
финансовый год и плановый период.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года и применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 
областного бюджета, начиная с бюджета на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов.

Губернатор
Волгоградской области Л.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области

2023г.

И --



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. №  1772-ОД  

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных  
районов и городских округов Волгоградской области  

государственны ми полномочиями Волгоградской области но 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 

документов и архивны х фондов, отнесенных к составу архивного
фонда Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области разработан в рамках 
представленных комитету культуры Волгоградской области полномочий и 
подготовлен с учетом действующих законодательных актов Российской 
Федерации и Волгоградской области.

Проектом предусматривается уточнение полномочий комитета 
культуры Волгоградской области и органов финансового контроля при 
осуществлении контроля за использованием субвенций, предоставляемых 
на осуществление государственных полномочий Волгоградской области в 
сфере архивного дела, а также установление норматива финансовых затрат 
на хранение, комплектование, учёт и использование 1 единицы хранения 
архивных документов, отнесенных к собственности Волгоградской области 
и находящихся на хранении в муниципальных архивах Волгоградской 
области 33,31 руб. в связи с увеличением затрат муниципальных архивов 
Волгоградской области на обеспечение реализации переданных 
государственных полномочий Волгоградской области в сфере архивного 
дела.

Временно осуществляющий полномочц^ 
председателя комитета 
культуры Волгоградской области С.А. Сафронова



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е ОБО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области  
мО внесении изменений в Закон Волгоградской области  

от 21 ноября 2008 г. №  1772-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Волгоградской области государственными полномочиями  
Волгоградской области по хранению, комплектованию, учету и 

использованию архивны х документов и архивных фондов, отнесенных  
к составу архивного фонда Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов и архивных фондов, 
отнесенных к составу архивного фонда Волгоградской области" приведет 
к изменению норматива финансовых затрат на хранение, комплектование, 
учёт и использование 1 единицы хранения архивных документов, 
отнесенных к собственности Волгоградской области 
и находящихся на хранении в муниципальных архивах Волгоградской 
области на единицу хранения до 33,31 рубля начиная с 2024 года, что 
увеличит общий объем субвенций на осуществление государственных 
полномочий Волгоградской области по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов и архивных фондов, отнесенных к 
составу архивного фонда Волгоградской области на 3 772,9 тыс.руб.

Реализация вышеуказанного закона будет осуществляться в 
пределах ведомственной структуры расходов областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия д
председателя комитета /  j
культуры Волгоградской области ( (/ ‘ С.А.Сафронова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений и 
подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области мО внесении изменений в Закон  

Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. №  1772-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальны х районов и 
городских округов Волгоградской области государственными  

полномочиями Волгоградской области по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов и архивных фондов, 

отнесенны х к составу архивного фонда Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1772-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов и архивных фондов, 
отнесенных к составу архивного фонда Волгоградской области" не 
потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Временно исполняющий обязанное 
председателя комитета культуры 
Волгоградской области С.Л.Сафронова


